Página 1 de 3

PROCESSO SELETIVO DE MEDICINA 2024.2.1

EDITAL COMPLEMENTAR N°23/2024

A Reitoria do Centro Universitário Fibra - UNIFIBRA, Instituição de Ensino Superior

credenciada como Centro Universitário pela Portaria MEC Nº 55, de 14 de janeiro de

2020, publicada no DOU de 15 de janeiro de 2020, no uso de suas atribuições e, com

base na Lei Nº. 9394, de 20 de dezembro de 1996, Decreto nº 9235/2017, Portaria

MEC nº 391/2002 e a Portaria Normativa MEC nº 23/2017 e no seu Estatuto e

Regimento interno, torna público o Edital Complementar, retificando o item 8 do

EDITAL N°22/2024, com as normas, procedimentos e rotinas do PROCESSO

SELETIVO DE MEDICINA 2024.2.1 (MODALIDADE PRESENCIAL E MODALIDADE

ENEM) para ingresso no ano letivo de 2024, destinado aos candidatos que

concluíram o Ensino Médio ou equivalente, para preenchimento de 60 (sessenta)

vagas do curso de MEDICINA, grau BACHARELADO, que funcionará na modalidade

presencial, turno INTEGRAL, no prédio do Centro Universitário Fibra - UNIFIBRA,

situado na Av. Gentil Bittencourt, nº1144 (Bairro Nazaré-Belém-Pará).

Considerando a transparência e a excelência na condução de seus processos

seletivos, o Centro Universitário Fibra – UNIFIBRA, resolve retificar o quadro de

informações constante no ITEM 8, do EDITAL N°22/2024, no que diz respeito ao

tempo duração da prova presencial, conforme especificado abaixo.

Onde se lê:

8. DAS PROVAS

DATA HORÁRIO
RESUMO DAS

PROVAS
QUESTÕES DURAÇÃO

26 de dezembro de

2024

(quinta-feira)

INÍCIO:

9 h

Abertura dos

Portões:

 7h 30min.

Fechamento dos

portões:

 8h 30min.

REDAÇÃO 01 tema

5h

MATEMÁTICA E

SUAS

TECNOLOGIAS

10

CIÊNCIAS DA

NATUREZA E

SUAS

TECNOLOGIAS

20

CIÊNCIAS

HUMANAS E

SOCIAIS

APLICADAS

10

LINGUAGENS,

CÓDIGOS E SUAS

TECNOLOGIAS

10

Página 2 de 3

Leia-se:

8. DAS PROVAS

DATA HORÁRIO
RESUMO DAS

PROVAS
QUESTÕES DURAÇÃO

26 de dezembro

de 2024

(quinta-feira)

INÍCIO:

9 h

Abertura dos

Portões:

 7h 30min.

Fechamento

dos portões:

 8h 30min.

REDAÇÃO 01 tema

4h

MATEMÁTICA E

SUAS

TECNOLOGIAS

10

CIÊNCIAS DA

NATUREZA E

SUAS

TECNOLOGIAS

20

CIÊNCIAS

HUMANAS E

SOCIAIS

APLICADAS

10

LINGUAGENS,

CÓDIGOS E

SUAS

TECNOLOGIAS

10

 O Centro universitário Fibra – UNIFIBRA, ratifica o item 9 e todos os seus

subitens, em especial, o sub item 9.1 que dispõe sobre horário de início e

término da prova presencial, conforme disposto a seguir:

9.1. As provas serão realizadas no dia 26 de dezembro de

2024 (quinta-feira), no horário das 9h às 13h, no prédio do

Centro Universitário Fibra - UNIFIBRA, situado na Av.

Gentil Bittencourt, nº1144 (Bairro Nazaré-Belém-Pará).

 Permanecem inalteradas as demais disposições previstas no EDITAL

N°22/2024, com as normas, procedimentos e rotinas do PROCESSO

SELETIVO DE MEDICINA 2024.2.1 (MODALIDADE PRESENCIAL E

MODALIDADE ENEM), publicado em 06/12/2024.

 Para conhecimento de todos, o presente Edital será afixado em lugar

público e será dada a divulgação exigida na forma da lei.

Página 3 de 3

 Os casos omissos neste Edital serão resolvidos pela comissão

organizadora do PROCESSO SELETIVO DE MEDICINA 2024.2.1,

nomeada pela PORTARIA Nº57/2024.

Visto. De acordo. Publique-se.

Belém-Pará, 19 de dezembro de 2024.

Vicente de Paulo Tavares Noronha
Reitor do Centro Universitário Fibra - UNIFIBRA
Presidente do Conselho Universitário (CONSUN)